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c) As respostas a e *b son correctas.
d) Só o nomeamento polo órgano ou autoridade competente, que será publicado no diario 

oficial correspondente.

6. O Alcalde ten, entre outras, as seguintes atribucións en materia de persoal:

a) Fóra da xefatura superior de todo o persoal e a xefatura da Policía local, o Alcalde carece 
de máis atribucións en materia de persoal,  que corresponden tanto ao Pleno como á 
Xunta de Gobierno local.

b) Desempeña a xefatura superior de todo o persoal, dita os nomeamentos e sancións –
incluída a separación do servizo dos funcionarios e o despedimento do persoal laboral, 
aínda que estes serán ratificados polo Pleno na primeira sesión que se celebre.

c) Desempeña a xefatura superior de todo o persoal, dita os nomeamentos e sancións –
incluída a separación do servizo dos funcionarios e o despedimento do persoal laboral, 
do *cual dará conta ao Pleno,  nestes dous últimos casos,  na primeira sesión que se 
celebre.

d) Desempeña a xefatura superior de todo o persoal, dita os nomeamentos e sancións –
salvo a separación do servizo dos funcionarios e o despedimento do persoal laboral.

7.  De  acordo  co  artigo  162  da  vixente  Constitución  Española,  o  Defensor  do  Pobo  pode 
interpoñer:

a) Recurso de amparo e cuestión de inconstitucionalidade.
b) Recurso de amparo e recurso de inconstitucionalidade.
c) Recurso de amparo exclusivamente.
d) Cuestión de inconstitucionalidade.

8. Segundo o artigo 13 do Real Decreto Lexislativo 5/2015, do 30 de outubro, polo que se aproba 
o texto refundido da Lei do Estatuto Básico do Empregado Público, o persoal directivo:

a) Desenvolve funcións expresamente cualificadas como de confianza ou asesoramento.
b) A determinación das súas condicións  de traballo  non ten a consideración de materia 

obxecto de negociación colectiva.
c) Non está suxeito a avaliación conforme os criterios de eficacia e eficiencia.
d) O seu desempeño non constitúe mérito para o acceso á promoción interna

9. Conforme ao artigo 89 do Real Decreto Lexislativo 5/2015, do 30 de outubro, polo que se 
aproba  o  texto  refundido  da  Lei  do Estatuto  Básico  do Empregado  Público,  indicar  cal  das 
seguintes afirmacións é incorrecta:

a) Os funcionarios de carreira terán dereito a un período de excedencia de duración non 
superior a tres anos para atender ao coidado de cada fillo.

b) Os  funcionarios  que  sufrisen  danos  físicos  ou  psíquicos  como  consecuencia  da 
actividade terrorista terán dereito a un período de excedencia con reserva de posto de 
traballo durante os 6 primeiros meses.

c) As funcionarias vítimas de violencia de xénero terán dereito a un período de excedencia 
con reserva do posto de traballo por prazo de dous anos.

d) A a e *b con correctas.

10. Indicar cal das seguintes afirmacións é correcta:
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a) A Relación de Postos de Traballo da entidade local,  unha vez aprobada inicialmente, 
someterase a trámite de información pública por un prazo non inferior a 15 días hábiles 

b) A Relación de Postos de Traballo da entidade local,  unha vez aprobada inicialmente, 
someterase a trámite de información pública por un prazo non inferior a 20 días hábiles.

c) A Relación de Postos de Traballo da entidade local,  unha vez aprobada inicialmente, 
someterase a trámite de información pública por un prazo non inferior a 30 días hábiles.

d) Ningunha é correcta.

11. Conforme á Lei de Bases de Réxime Local, o réxime de organización dos municipios de gran 
poboación non será aplicable:

a) Aos municipios cuxa poboación supere os 250.000 habitantes.
b) Aos  municipios  capitais  de  provincia  cuxa  poboación  sexa  superior  aos  175.000 

habitantes.
c) Aos  municipios  que  sexan  capitais  de  provincia,  capitais  autonómicas  ou  sedes  das 

institucións autonómicas.
d) Así mesmo, aos municipios cuxa poboación supere os 50.000 habitantes, que presenten 

circunstancias económicas, sociais, históricas ou culturais especiais.

12. Non constitúe unha forma de xestión directa dos servizos públicos locais:

a) Organismo autónomo local.
b) Entidade pública empresarial.
c) A sociedade mercantil local, cuxo capital social sexa de titularidade pública.
d) O concerto.

13. Segundo o artigo 95 do Real Decreto Lexislativo 5/2015, do 30 de outubro, polo que se 
aproba o texto refundido da Lei do Estatuto Básico do Empregado Público, non é unha falta moi 
grave:

a) O abandono do servizo.
b) A obstaculización ao exercicio das liberdades públicas e dereitos sindicais.
c) O  notorio  cumprimento  das  funcións  esenciais  inherentes  ao  posto  de  traballo  ou 

funcións encomendadas.
d) O acoso laboral

14. Indicar cal das seguintes afirmacións é correcta conforme o disposto no artigo 14 do Real 
Decreto Lexislativo 2/2015, do 23 de outubro, polo que se aproba o Texto Refundido da Lei do 
Estatuto dos Traballadores:

a) En defecto de pacto en convenio, a duración do período de proba non poderá exceder de 
seis meses para os técnicos #titulado, nin de dous meses para os demais traballadores

b) Nas empresas de menos de vinte e cinco traballadores o período de proba non poderá 
exceder de tres meses para os traballadores que non sexan técnicos #titulado

c) No suposto dos contratos temporais de duración determinada do artigo 15 concertados 
por tempo non superior a seis meses, o período de proba non poderá exceder dun mes, 
salvo que se dispoña outra cousa en convenio colectivo.

d) Todas son correctas.

15.- Segundo o artigo 15 da Lei 7/1985, do 2 de abril Reguladora das Bases do Réxime Local:
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a) Toda  persoa  que  viva  en  España  está  obrigada  a  inscribirse  no  Padrón  municipal 
independentemente do tempo de residencia no municipio, en cómputo anual.

b) O  conxunto  de  persoas  rexistradas  no  Padrón  municipal  e  no  Censo  de  Electores 
constitúe a poboación do municipio.

c) Tan só os rexistrados no Padrón municipal son os veciños do municipio.
d) A  condición  de  veciño  adquírese  no  mesmo  momento  de  aprobación  polo  órgano 

competente da súa inscrición no Padrón.

16. De acordo co disposto no artigo 84 bis.3 da Lei 7/1985, do 2 de abril, reguladora das Bases 
de Réxime Local, en caso de existencia de licenzas ou autorizacións concorrentes entre unha 
Entidade Local e outra Administración:

a) A outra Administración deberá motivar expresamente na xustificación da necesidade da 
autorización ou licenza o interese xeral concreto que se pretende protexer e que este non 
se atopa xa cuberto mediante outra autorización xa existente. 

b) A  Entidade  Local  deberá  motivar  expresamente  na  xustificación  da  necesidade  da 
autorización ou licenza o interese xeral concreto que se pretende protexer e que este non 
se atopa xa cuberto mediante outra autorización xa existente

c) A outra Administración só poderá emitir informe do que dar *á traslado á entidade local 
para que sexa esta a que resolva sobre a autorización ou licenza da actividade solicitada.

d) A entidade local só poderá emitir informe do que dará traslado á outra Administración 
para que sexa esta a que resolva sobre a autorización ou licenza da actividade solicitada

17. Conforme ao artigo 37 do Real Decreto Lexislativo 5/2015, do 30 de outubro, polo que se 
aproba o texto refundido da Lei do Estatuto Básico do Empregado Público, non serán obxecto de 
negociación preceptiva:

a) A regulación e determinación concreta, en cada caso, dos sistemas, criterios, órganos e 
procedementos de acceso ao emprego público e a promoción profesional.

b) A determinación e aplicación das retribucións complementarias dos funcionarios
c) Os criterios xerais sobre ofertas de emprego público.
d) As referidas a calendario laboral,  horarios, xornadas,  vacacións,  permisos,  mobilidade 

funcional e xeográfica.

18. Indicar cal das seguintes afirmacións é correcta:

a) Serán nulos os acordos adoptados en sesións extraordinarias plenarias sobre asuntos 
non comprendidos na súa convocatoria.

b) Serán nulos os acordos adoptados en sesións ordinarias sobre materias non incluídas na 
respectiva orde do día, salvo especial e previa declaración de urxencia feita polo pleno 
por maioría simple.

c) Sempre serán nulos os acordos que se adopten en sesións ordinarias ou extraordinarias 
plenarias sen ditame de comisión informativa.

d) Todas son incorrectas.

19. Para a aprobación da delimitación do termo municipal nun municipio de réxime común, de 
conformidade co establecido na Lei 7/1985, do 2 de abril, requirirá que o acordo se aprobe por:

a) Polo Pleno, por maioría cualificada de 2/3.
b) Pola Xunta de Gobierno *Local, por maioría absoluta do número legal dos membros da 

mesma, previa autorización da Comunidade Autónoma.
c) Polo Pleno, por maioría absoluta do número legal de membros da corporación
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d) Pola Xunta de Gobierno *Local por maioría simple do número legal dos membros da 
mesma.

20. De conformidade co artigo 46 da Lei 7/1985, do 2 de abril, o Pleno das Corporacións Locais 
nos Concellos de Municipios de 20.000 habitantes, celébrase en sesión ordinaria:

a) Cada semana
b) Cada quincena.
c) Cada dous meses.
d) Cada mes

21. O expediente expropiatorio iníciao:

a) A declaración de utilidade pública.
b) O acordo de necesidade de ocupación.
c) A publicación dos *bienes a expropiar.
d) A concorrencia das respostas anteriores.

22.  Os  acordos  provisionais  adoptados  polas  corporacións  locais  para  o  establecemento, 
supresión e ordenación de tributos deberán expoñerse:

a) 30 días hábiles.
b) 15 días hábiles.
c) 1 mes.
d) 30 días naturais.

23.  Os  acordos  definitivos  adoptados  polas  corporacións  locais  para  o  establecemento, 
supresión e ordenación de tributos incluíndo os provisionais  elevados automaticamente a tal 
categoría entran en vigor:

a) O 1 de xaneiro.
b) Tras a súa publicación no boletín oficial da provincia ou, no seu caso, da comunidade 

autónoma uniprovincial.
c) O primeiro 1 de xaneiro posterior á súa publicación no boletín oficial da provincia ou, no 

seu caso, da comunidade autónoma uniprovincial.
d) O día 1 do mes posterior á súa publicación no boletín oficial da provincia ou, no seu caso, 

da comunidade autónoma uniprovincial.

24. Contra unha multa de tráfico imposta por unha entidade local cabe:

a) Recurso potestativo de reposición.
b) Recurso de alzada.
c) Recurso administrativo ordinario.
d) Recurso de reposición obrigatorio.

25. O orzamento xeral da entidade local intégrano:

a) O orzamento da propia entidade e os dos organismos autónomos dependentes desta.
b) O orzamento da propia entidade, os dos organismos autónomos dependentes desta e os 

orzamentos das sociedades mercantís cuxo capital  social  pertenza maioritariamente á 
entidade local.
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c) O orzamento da propia entidade, os dos organismos autónomos dependentes desta e os 
estados de previsión de gastos e ingresos das sociedades mercantís cuxo capital social 
pertenza maioritariamente á entidade local.

d) O orzamento da propia entidade, os dos organismos autónomos dependentes desta e os 
estados de previsión de gastos e ingresos das sociedades mercantís cuxo capital social 
pertenza integramente á entidade local.

26. Aprobado inicialmente o orzamento xeral, expoñerase ao público, previo anuncio no boletín 
oficial da provincia ou, no seu caso, da comunidade autónoma uniprovincial, por:

a) 30 días hábiles.
b) 15 días hábiles.
c) 1 mes.
d) 30 días naturais.

27. A prórroga do orzamento non afectará:

a) Aos créditos para servizos ou programas que deban concluír no exercicio anterior ou que 
estean financiados con crédito ou outros ingresos específicos ou afectados.

b) Aos créditos para servizos ou programas que deban concluír no exercicio anterior.
c) Aos créditos para servizos ou programas que estean financiados con crédito ou outros 

ingresos específicos ou afectados.
d) Aos créditos para servizos ou programas do capítulo VI do orzamento de gastos ou que 

estean financiados con crédito ou outros ingresos específicos ou afectados.

28. Sinale cal das seguintes materias non podería estar recollida nas bases de execución:

a) Niveis de vinculación xurídica dos créditos.
b) O importe de actualización das taxas e prezos públicos para o exercicio correspondente.
c) Regulación  das  transferencias  de  créditos,  establecendo,  en  cada  caso,  o  órgano 

competente para autorizalas.
d) Tramitación  dos  expedientes  de  ampliación  e  xeración  de  créditos,  así  como  de 

incorporación de remanentes de créditos.

29. Sinale a resposta incorrecta, terán a condición de interesados na reclamación á aprobación 
inicial do orzamento:

a) Os  habitantes  no  territorio  da  respectiva  entidade  local  que  resulten  directamente 
afectados.

b) Os habitantes no territorio da respectiva entidade local.
c) Os que resulten directamente afectados, aínda que non habiten no territorio da entidade 

local.
d) Os  colexios  oficiais,  cámaras  oficiais,  sindicatos,  asociacións  e  demais  entidades 

legalmente constituídas para velar por intereses profesionais ou económicos e veciñais, 
cando actúen en defensa dos que lles son propios.

30.  As  bases  de  execución  do  orzamento  non  poden  atribuír  ao  alcalde  competencia  para 
aprobar:

a) Transferencias de crédito.
b) Xeracións de crédito.
c) Créditos extraordinarios.
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d) Ningunha das anteriores.

31. Non poderán financiar xeracións de crédito:

a) Achegas de persoas físicas ou xurídicas para financiar, xuntamente coa entidade local ou 
con  algún  dos  seus  organismos  autónomos,  gastos  que  pola  súa  natureza  están 
comprendidos nos seus fins ou obxectivos

b) Compromisos  firmes  de  achega  de  persoas  físicas  ou  xurídicas  para  financiar, 
xuntamente coa entidade local ou con algún dos seus organismos autónomos, gastos 
que pola súa natureza están comprendidos nos seus fins ou obxectivos

c) Alleamentos de *bienes da entidade local ou dos seus organismos autónomos.
d) Ingresos tributarios por prestación de servizos.

32. Cando o arrendamento de bens inmobles constitúa un gasto plurianual:

a) O número de exercicios a que poden aplicarse os gastos non será superior a catro. E o 
gasto que se impute a cada un dos exercicios futuros autorizados non poderá exceder da 
cantidade que resulte de aplicar ao crédito correspondente do ano en que a operación se 
comprometeu as seguintes porcentaxes: no exercicio inmediato seguinte, o 70 por cento; 
no segundo exercicio, o 60 por cento, e no terceiro e cuarto, o 50 por cento.

b) O número de exercicios a que poden aplicarse os gastos non será superior a catro.
c) O gasto que se impute a cada un dos exercicios futuros autorizados non poderá exceder 

da cantidade que resulte de aplicar ao crédito correspondente do ano en que a operación 
se comprometeu as seguintes porcentaxes: no exercicio inmediato seguinte, o 70 por 
cento; no segundo exercicio, o 60 por cento, e no terceiro e cuarto, o 50 por cento.

d) Ningunha das anteriores.

33.  O  recoñecemento  e  liquidación  das  obrigacións  derivadas  de  compromisos  de  gastos 
legalmente adquiridos corresponde a:

a) O presidente da corporación.
b) A Xunta de goberno local.
c) O órgano que aprobou o compromiso de gasto.
d) O órgano que estableza o pleno na sesión constitutiva

34. Os anticipos de caixa fixa aplícanse a:

a) Atencións de carácter periódico ou repetitivo.
b) Ordes  de  pago  cuxos  documentos  non  se  poidan  acompañar  no  momento  da  súa 

expedición.
c) Gastos protocolarios.
d) Gastos de emerxencia.

35. Non integrarán os remanentes de crédito, os seguintes compoñentes:

a) Os  saldos  de  disposicións,  é  dicir,  a  diferenza  entre  os  gastos  dispostos  ou 
comprometidos e as obrigacións recoñecidas.

b) Os saldos de autorizacións, é dicir, diferénciaas entre os gastos autorizados e os gastos 
comprometidos.

c) Os saldos de crédito, é dicir, a suma dos créditos dispoñibles, créditos non dispoñibles e 
créditos retidos pendentes de utilizar.
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d) Os  saldos  de  obrigacións  recoñecidas,  é  dicir,  a  diferenza  entre  as  obrigacións 
recoñecidas e os pagos realizados.

36. Como consecuencia da liquidación do Orzamento deberán determinarse:

a) O resultado  orzamentario  do exercicio,  os  remanentes  de  crédito  e  o  remanente  de 
Tesourería.

b) Os  dereitos  pendentes  de  cobranza  e  as  obrigacións  pendentes  de  pago  ao  31  de 
decembro,  o  resultado  orzamentario  do  exercicio,  os  remanentes  de  crédito  e  o 
remanente de Tesourería.

c) Os  dereitos  pendentes  de  cobranza  e  as  obrigacións  pendentes  de  pago  ao  31  de 
decembro, o resultado orzamentario do exercicio, e o remanente de Tesourería.

d) Os  dereitos  pendentes  de  cobranza  e  as  obrigacións  pendentes  de  pago  ao  31  de 
decembro, o resultado orzamentario do exercicio, os remanentes de crédito, o remanente 
de Tesourería, o balance e a conta de perdas e ganancias.

37. O inventario de Entes do Sector Público Local:

a) Dependerá da Intervención Xeral da Administración do Estado.
b) Dependerá da Intervención da Administración Local correspondente.
c) Dependerá  do  órgano  que  exerza  a  función  de  tutela  financeira,  en  función  da 

Comunidade autónoma á que pertenza a entidade local.
d) Dependerá da Intervención da Administración Local correspondente nas entidades locais 

de máis de 20.000 habitantes e do servizo de asistencia a municipios da Deputación 
Provincial correspondente nas #restante

38. De acordo co artigo 12 da Lei Orgánica de Estabilidade Orzamentaria e sustentabilidade 
financeira  entenderase  como  gasto  computable  os  empregos  non  financeiros  definidos  en 
termos do Sistema Europeo de Contas Nacionais e Rexionais, excluídos os intereses da débeda, 
o gasto non discrecional en prestacións por desemprego, a parte do gasto financiado con fondos 
finalistas procedentes da Unión Europea ou doutras Administracións Públicas e as transferencias 
ás  Comunidades  Autónomas  e  ás  Corporacións  Locais  vinculadas  aos  sistemas  de 
financiamento. Estes empregos non financeiros son:

a) Os capítulos I a V do orzamento de gastos
b) Os capítulos I a VII dos orzamentos de ingresos e gastos.
c) Os capítulos I a VII do orzamento de gastos
d) Os capítulos I a V dos orzamentos de ingresos e gastos

39.  De acordo co artigo 3 da Lei  Orgánica de Estabilidade Orzamentaria e sustentabilidade 
financeira entenderase por estabilidade orzamentaria das Administracións Públicas:

a) A posición de equilibrio financeiro
b) A situación de equilibrio ou superávit estrutural.
c) A situación de equilibrio ou superávit estrutural calculado sobre un período de catro anos.
d) A posición de equilibrio financeiro calculado sobre un período de catro anos

40.- De acordo co artigo 21 da Lei Orgánica de Estabilidade Orzamentaria e sustentabilidade 
financeira en caso de incumprimento do obxectivo de estabilidade orzamentaria, do obxectivo de 
débeda pública ou da regra de gasto, a Administración incumpridora formulará:

a) un plan de axuste.
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b) un plan económico financeiro.
c) un plan de reequilibrio.
d) un plan de saneamento financeiro

41. Sinale a resposta correcta. De acordo coa Orde EHA/1037/2010 do 13 de abril, o órgano 
competente para determinar os criterios para calcular o importe dos dereitos de cobranza de 
dubidosa ou imposible recadación correspóndelle a:

a) A Intervención ou órgano da entidade local que teña atribuída a función de contabilidade
b) Ao Pleno da Corporación
c) Ao Ministerio de Facenda (hoxe de Facenda e Administracións Públicas)
d) A Intervención Xeral da Administración do Estado

42.  De  acordo  coas  normas  de  recoñecemento  e  valoración  que  se  establecen  na  Orde 
EHA/1037/2010 do 13 de abril, as débedas con entidades de crédito da entidade local figuran na 
memoria da conta xeral no apartado relativo a situación e movementos das débedas como:

a) Débedas a valor razoable 
b) Liñas de crédito
c) Débedas a custo amortizado
d) Obrigacións e outros valores negociables

43. De acordo coa regra 29 da Orde EHA/1037/2010 do 13 de abril, sinale cal destas afirmacións 
é incorrecta:

a) As  desviacións  de  financiamento  acumuladas  calcularanse  do  mesmo  xeito  que  as 
imputables  ao exercicio,  pero  tomando en consideración  as  obrigacións  e  os  dereitos 
recoñecidos desde o inicio da execución do gasto con financiamento afectado ata o final 
do exercicio

b) As  desviacións  de  financiamento,  para  cada  gasto  con  financiamento  afectado, 
calcularanse por diferenza entre os dereitos recoñecidos brutos polos ingresos afectados 
e o produto do coeficiente de financiamento polo total de obrigacións recoñecidas brutas, 
referidos uns e outras ao período considerado

c) As desviacións de financiamento que han de calcularse ao final do exercicio a efectos de 
axustar o Resultado orzamentario e de cuantificar o exceso de financiamento afectado 
producido  son,  respectivamente,  as  desviacións  de  financiamento  do  exercicio  e  as 
desviacións de financiamento acumuladas ao longo do período de execución do gasto con 
financiamento afectado.

d) As desviacións de financiamento do exercicio calcularanse tomando en consideración o 
coeficiente de financiamento parcial por axente *financiador e o importe das obrigacións e 
os dereitos recoñecidos relativos ao axente de que se trate, referidos unhas e outros ao 
exercicio orzamentario.

44. De acordo coas regras 8 a 10 da Orde EHA/1037/2010 do 13 de abril, corresponde formar a 
Conta Xeral da entidade local:

a) Ao presidente da entidade local
b) Ao órgano da entidade local que teña atribuída a función de contabilidade, 
c) Ao Pleno
d) Á Intervención da entidade local, con independencia de que exista o órgano que teña 

atribuída a función de contabilidade
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45. Indique a resposta correcta. De acordo coa regra 50 da Orde EHA/1037/2010 do 13 de abril, 
referida aos contadantes:

a) Non están obrigados a render contas os presidentes do Consello de Administración das 
sociedades mercantís dependentes da entidade local

b) Aos  contadantes  correspóndelles  render,  antes  do 1  de  xuño do  exercicio  inmediato 
seguinte  ao  que  correspondan  e  debidamente  autorizadas,  as  contas  que  haxan  de 
enviarse ao órgano ou órganos de control externo.

c) A  responsabilidade  en  que  se  concreta  a  rendición  de  contas  é  dependente  da 
responsabilidade na que incorran quen adoptou as resolucións ou realizaron os actos 
reflectidos nas devanditas contas

d) Están obrigados a render contas os Presidentes ou Directores das entidades públicas 
empresariais

46. Indique a resposta correcta. De acordo coa regra 39 da Orde EHA/1037/2010 do 13 de abril, 
referida  ao  arquivo  e  conservación  dos  xustificantes  das  operacións  e  dos  soportes  das 
anotacións contables, en termos xerais estes deberán conservarse con independencia do seu 
soporte en papel, electrónico, informático ou telemático:

a) Durante un prazo de seis anos contados desde a data de remisión, ao órgano ou órganos 
de control externo, das contas anuais 

b) Durante un prazo de cinco anos contados desde a data de aprobación das contas anuais
c) Durante un prazo de catro anos contados desde a data de aprobación das contas anuais
d) Durante un prazo de catro anos contados desde a data de peche contable

47. Indique a resposta incorrecta. De acordo coa regra 45 da Orde EHA/1037/2010 do 13 de 
abril,  referida á conta da propia entidade local e a conta dos organismos autónomos, forman 
parte da mesma:

a) O Estado de liquidación do Orzamento
b) A Conta do resultado económico-patrimonial
c) O Balance de comprobación de sumas e saldos
d) O Estado de fluxos de efectivos

48. Sinale a resposta incorrecta. O artigo 197 do Real Decreto Lexislativo 2/2004 do 5 de marzo 
establece que os servizos financeiros da tesourería da entidade local poderanse concertar con 
entidades de crédito e aforro mediante a apertura dos seguintes tipos de contas: 

a) Contas operativas de ingresos
b) Contas restrinxidas de pagos
c) Contas operativas de pagos
d) Contas financeiras de débito

49. Sinale a resposta correcta. De acordo co artigo 187 do Real Decreto Lexislativo 2/2004 do 5 
de  marzo,  en  relación  co  Plan  de  Disposición  de  Fondos  da  Tesourería,  ao  cal  deben 
acomodarse a expedición das ordes de pago, corresponde a súa aprobación a:

a) O Pleno da entidade local
b) Ao titular do órgano de tesourería da entidade local
c) Ao titular do órgano de intervención da entidade local
d) Ao Presidente da entidade local
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50. Sinale a resposta correcta. De acordo co artigo 194 do Real Decreto Lexislativo 2/2004 do 5 
de marzo, constitúen a tesourería das entidades locais:

a) Todos os recursos orzamentarios, sexan diñeiro, valores ou créditos da entidade local
b) Todos os recursos orzamentarios, sexan diñeiro, valores ou débitos da entidade local
c) Todos os recursos financeiros, sexan diñeiro, valores ou créditos da entidade local
d) Todos os recursos económicos, sexan diñeiro, valores ou créditos da entidade local

51. Sinale a resposta incorrecta. O artigo 13 da Lei Orgánica 2/2012, do 27 de abril establece, 
que cando se supere o prazo máximo previsto na normativa sobre morosidade, a Administración 
deberá  adoptar medidas conducentes ao cumprimento do prazo máximo que fixa a normativa de 
morosidade, entre as cales atópanse:

a) Actualizar o plan de tesourería, incluíndo medidas de xestión de cobranzas e pagos
b) Excepcionalmente,  concertar  operacións  de  crédito  para  financiar  novos  ou  maiores 

gastos  por  operacións  correntes,  que  expresamente  sexan  declarados  necesarios  e 
urxentes

c) Indicar no plan de tesourería o importe dos recursos que vai dedicar mensualmente ao 
pago de provedores

d) O compromiso de adoptar as medidas cuantificadas de redución de gastos

52. Sinale a resposta correcta. De acordo co artigo 196 do Real Decreto Lexislativo 2/2004 do 5 
de marzo, en relación co principio de unidade de caixa, implica que:

a) A  existencia  de  certos  recursos  afectados  ao  financiamento  de  gastos  específicos, 
constitúe unha excepción ao principio de unidade de caixa, debendo entenderse que o 
numerario ingresado na Tesourería, derivado da xestión dos devanditos recursos, debe 
servir exclusivamente para atender os pagos derivados da execución dos gastos a que, 
en cada caso, están afectados

b) A expresión “unidade de caixa”, designa ao numerario dispoñible a favor dunha entidade 
local en efectivo

c) A  existencia  de  certos  recursos  afectados  ao  financiamento  de  gastos  específicos 
enténdese  integrado,  sen máis,  nas  dispoñibilidades  líquidas da Tesourería,  servindo 
indistintamente para a atención dos pagos derivados de calquera obrigacións contraídas 
conforme a dereito, habendo de garantirse a aplicación dos recursos aos fins para os que 
se obtiveron por medios de carácter contable

d) A  expresión  “unidade  de  caixa”  designa  os  recursos  orzamentarios  dispoñibles 
discriminando pola súa orixe a efectos da súa utilización, asegurando deste xeito o pago 
ao seu vencemento de calquera obrigación derivada do cumprimento dos compromisos 
de gasto con financiamento afectado.

53. Sinale a resposta correcta. De acordo cos artigos 2 e 4 da Lei 25/2013 do 27 de decembro 
de impulso da factura electrónica:

a) O uso de puntos  xerais  de entrada de facturas electrónicas para que os provedores 
poidan presentalas non é obrigatorio para os organismos autónomos dependentes das 
entidades locais

b) En  todo  caso  están  obrigados  a  presentar  factura  electrónica  os  provedores  que 
entregasen  bens  ou  prestado  servizos  á  Administración  Pública,  que  sexan  Unións 
Temporais de Empresas

c) En  todo  caso  están  obrigados  a  presentar  factura  electrónica  os  provedores  que 
entregasen bens ou prestado servizos á Administración Pública, que sexan Asociacións
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d) En  todo  caso  están  obrigados  a  presentar  factura  electrónica  os  provedores  que 
entregasen bens ou prestado servizos á Administración Pública, que sexan Sociedades 
Civís

 
54. Sinale a resposta incorrecta. O Real Decreto 1619/2012, do 30 de novembro, polo que se 
aproba o Regulamento polo que se regulan as obrigacións de facturación dos empresarios ou 
profesionais polas entregas de bens e prestacións de servizos que realicen no desenvolvemento 
da súa actividade,  regula os seguintes tipos de facturas:

a) Facturas rectificativas
b) Facturas simplificadas
c) Facturas proforma
d) Facturas recapitulativas

55. De acordo co artigo 187 do Real Decreto Lexislativo 2/2004 do 5 de marzo, sinale cal dos 
instrumentos de planificación da Tesourería municipal recolle a prelación de pagos:

a) O orzamento de tesourería
b) O plan de tesourería
c) O plan de disposición de fondos
d) O plan financeiro de tesourería

56.  Sinale  a  resposta  incorrecta.  O  Real  Decreto  424/2017  do  24  de  abril  regula  o  control 
financeiro nas entidades locais, indicando no artigo 29:

a) O control financeiro exércese na modalidade de control permanente e na modalidade de 
auditorías  públicas

b) O  control  financeiro  permanente  inclúe  actuacións  de  control  planificadas  e  non 
planificadas,

c) A auditoría pública non inclúe o control de eficacia
d) O Plan Anual de Control Financeiro non require a aprobación do Pleno

57. Os artigos 5 e 36 do Real 424/2017 do 24 de abril, regulan os destinatarios dos informes 
definitivos de control financeiro, sinale a resposta incorrecta:

a) Ao Tribunal de Contas 
b) Ao presidente do OOAA dependente da entidade local
c) Ao órgano de tutela da CCAA
d) Ao Xulgado competente

58. En relación co plan de acción que regula o artigo 38 do Real Decreto 424/2017 do 24 de 
abril, sinale a resposta correcta:

a) O  órgano  encargado  de  facer  un  seguimento  periódico  das  medidas  correctoras 
implantadas para a mellora da xestión económica financeira é o Pleno

b) Formalízao a Intervención da entidade local con vistas a liquidar as deficiencias sinaladas 
c) Elabórase a partir dos 3 meses desde a remisión do informe resumen ao Pleno
d) Envíase á Intervención Xeral da Administración do Estado

59.  En  relación  coa  responsabilidade  contable,  regulada  na  Lei  7/1988  do  5  de  abril,  de 
Funcionamento do Tribunal de Contas, sinale a resposta correcta:
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a) A responsabilidade contable é sempre directa
b) A responsabilidade contable esíxese a través de procedementos que non teñen carácter 

xurisdicional senón fiscalizador
c) A responsabilidade contable inclúe os expedientes de cancelación de fianzas
d) A responsabilidade contable esíxese sen necesidade de que exista desbasto ou culpa, 

cando aparecesen feitos que puidesen ser constitutivos de alcance ou menoscabo de 
caudais ou efectos públicos

60. Sinale a resposta correcta. De acordo co Real Decreto 424/2017 do 24 de abril, en relación 
coa  omisión da fiscalización previa de obrigacións ou gastos:

a) É  competencia  exclusiva  do  Presidente  da  entidade  local,  decidir,  se  continúa  o 
procedemento, e as demais actuacións que no seu caso procedan

b) O informe de intervención poñerá de manifesto a posibilidade e conveniencia de revisar 
os actos ditados con infracción do ordenamento

c) O informe de intervención destas obrigacións e gastos ten natureza fiscalizadora e por 
tanto suspende o procedemento

d) O informe de intervención poñerá de manifesto que as prestacións se teñen realizado 
efectivamente, sen entrar a valorar se o seu prezo axústase a mercado

61. O artigo 2 do Texto Refundido da Lei Reguladora das Facendas Locais enumera os recursos 
das entidades locais. Entre eles non se atopa:

a) As participacións dos tributos das Comunidades Autónomas
b) As garantías definitivas constituídas ao amparo da Lei de Contratos do Sector Público
c) O produto das operacións de crédito
d) As recargas esixibles sobre os impostos das Comunidades Autónomas 

62. O artigo 3 do Texto Refundido da Lei Reguladora das Facendas Locais ocúpase de definir os 
ingresos de dereito privado. Para os efectos deste artigo, considérase patrimonio das Entidades 
Locais o constituído por:

a) Bens da súa propiedade,  así como dereitos reais ou persoais de que sexan titulares, 
susceptibles de valoración económica, independentemente de que se achen afectos ao 
uso ou servizo público.

b) Bens da súa propiedade,  así como dereitos reais ou persoais de que sexan titulares, 
susceptibles de valoración económica, sempre que se achen afectos ao uso ou servizo 
público.

c) Bens da súa propiedade,  así como dereitos reais ou persoais de que sexan titulares, 
susceptibles  de valoración  económica,  sempre que non se achen  afectos  ao uso ou 
servizo público

d) Ningunha das respostas anteriores é correcta.

63. Segundo o artigo 62 da Lei Xeral Tributaria, no caso de débedas de notificación colectiva e 
periódica, cando non teñan establecido outro prazo nas súas normas reguladoras, o pago en 
período voluntario deberá efectuarse:

a) Entre o 1 de setembro e o 20 de novembro. Este prazo pode ser modificado, sempre que 
o novo prazo non sexa inferior a 2 meses e 20 días.

b) Entre o 1 de setembro e o 30 de novembro. Este prazo pode ser modificado, sempre que 
o novo prazo non sexa inferior a 3 meses.

13

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
FS

Q
R

KJ
Q

YC
Q

LR
3P

9Y
ZP

C
D

9M
Z9

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//p
or

to
do

so
n.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.g

al
/ 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
3 

de
 2

3 



Rúa Atalaia nº 7 - 15970
Porto do Son (A Coruña)
CIF: #P1507200B
*Tlfno: 981 867 412
Fax: 981 767 358

        

c) Entre o 1 de setembro e o 20 de novembro. Este prazo pode ser modificado, sempre que 
o novo prazo non sexa inferior a 2 meses.

d) Entre o 1 de setembro e o 30 de novembro. Este prazo pode ser modificado, sempre que 
o novo prazo non sexa inferior a 2 meses

64. Segundo o artigo 14 do Texto Refundido da Lei Reguladora das Facendas Locais, contra os 
actos  de  aplicación  e  efectividade  dos  tributos  e  restantes  ingresos  de  dereito  público  das 
entidades locais, que recurso administrativo pódese interpoñer?

a) Só poderá interpoñerse o recurso de reposición que se regula no devandito artigo.
b) Pode interpoñerse o recurso de reposición, pero de modo potestativo. O cidadán, pode 

recorrer directamente ante a xurisdición contencioso-administrativa.
c) Pode interpoñerse recurso de alzada e potestativo de reposición.
d) Só pode recorrerse ante a xurisdición contencioso-administrativa.

65. Segundo o artigo 24 do Texto Refundido da Lei Reguladora das Facendas Locais, para a 
determinación da contía das taxas:

a) É  obrigatorio  ter  en conta  criterios  xenéricos  de capacidade  económica  dos suxeitos 
obrigados a satisfacelas.

b) Poderán  terse  en  conta  criterios  xenéricos  de  capacidade  económica  dos  suxeitos 
obrigados a satisfacelas

c) Nunca poden terse en conta criterios xenéricos de capacidade económica dos suxeitos 
obrigados a satisfacelas

d) O artigo 24 non sinala nada respecto diso.

66. Segundo o artigo 31 do Texto Refundido da Lei Reguladora das Facendas Locais, a base 
impoñible das contribucións especiais está constituída:

a) Como mínimo, polo 80% do custo que a entidade local soporte.
b) Como máximo, polo 80% do custo que a entidade local soporte.
c) Como mínimo, polo 90% do custo que a entidade local soporte.
d) Como máximo, polo 90% do custo que a entidade local soporte.

67. Segundo o artigo 47 do Texto Refundido da Lei Reguladora das Facendas Locais, o órgano 
competente para o establecemento dos prezos públicos é:

a) O Pleno, non sendo susceptible de delegación.
b) O Pleno, sen prexuízo das facultades de delegación no Alcalde.
c) O Pleno, sen prexuízo das facultades de delegación na Comisión de Gobierno.
d) A Xunta de Gobierno *Local.

68. Segundo o artigo 68 do Texto Refundido da lei Reguladora das Facendas Locais, en canto á 
redución da base impoñible do IBI:

a) Non existe redución da base impoñible, no Imposto de *Bienes Inmobles
b) Aplicarase durante un período de 10 anos.
c) Aplicarase durante un período de 9 anos.
d) Aplicarase durante un período de 8 anos.

69.  Segundo  o  artigo  72  do  Texto  Refundido  da  Lei  Reguladora  das  Facendas  Locais,  en 
relación aos bens inmobles de características especiais…
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a) O tipo de gravame supletorio será do 0,6%.  Non pode establecerse para cada grupo 
deles existentes no municipio un tipo diferenciado.

b) O tipo de gravame supletorio será do 0,6%. Pode establecerse para cada grupo deles un 
tipo diferenciado que nunca será inferior a 0,4% nin superior ao 1,3%.

c) O tipo de gravame supletorio será do 0,5%. Non pode establecerse para cada grupo 
deles un tipo diferenciado.

d) O tipo de gravame supletorio será do 0,5%. Pode establecerse para cada grupo deles un 
tipo diferenciado que nunca será inferior a 0,4% nin superior ao 1,3%.

70. O artigo 81 do Texto Refundido da Lei Reguladora das Facendas Locais, regula os supostos 
de non suxeición do Imposto de Actividades Económicas. Sinale a opción incorrecta:

a) Non constitúe feito impoñible a venda dos produtos que se reciben en pago de traballos 
persoais.

b) Non constitúe feito impoñible a exposición de artigos co fin exclusivo de decoración ou 
adorno do establecemento.

c) Non constitúe feito impoñible a exposición de artigos para agasallo aos clientes
d) Non constitúe feito impoñible cando se trate de venda polo miúdo, a realización dun só 

acto ou operación illada.

71.  Segundo  o  artigo  91.1  do  Texto  Refundido  da  Lei  Reguladora  das  Facendas  locais,  a 
formación da matrícula do IAE, a cualificación das actividades económicas, a sinalización das 
cotas correspondentes e, en xeral, a xestión censual do tributo levarase a cabo por:

a) A Administración tributaria do Municipio
b) A Administración tributaria da Provincia
c) A Administración tributaria da Comunidade Autónoma
d) A Administración tributaria do Estado

72.  Segundo  o  artigo  96  do  Texto  Refundido  da  Lei  Reguladora  das  Facendas  Locais,  en 
relación ao período impositivo e pagamento do IVTM…

a) O período impositivo sempre coincide co ano natural. A cota non se pode prorratear.
b) O período impositivo coincide co ano natural, salvo no caso de primeira adquisición. O 

importe da cota se prorratea por meses naturais nos casos de primeira adquisición ou 
baixa definitiva do vehículo.

c) O período impositivo coincide co ano natural, salvo no caso de primeira adquisición. O 
importe da cota se prorratea por trimestres naturais nos casos de primeira adquisición ou 
baixa definitiva do vehículo.

d) O período impositivo coincide co ano natural, salvo no caso de primeira adquisición. O 
importe da cota se prorratea por semestres naturais nos casos de primeira adquisición ou 
baixa definitiva do vehículo.

73. Segundo o artigo 97 do Texto Refundido da lei Reguladora das Facendas Locais, en relación 
á xestión e inspección do IVTM corresponde:

a) Ao Concello do domicilio do titular do vehículo
b) Ao Concello do domicilio que conste no permiso de circulación do vehículo
c) Á Dirección Xeral de Tráfico
d) Á Administración Tributaria do Estado, da que depende a Dirección Xeral de Tráfico
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74.  Segundo o artigo  102 do Texto Refundido da Lei  Reguladora  das Facendas Locais,  en 
relación ao Imposto sobre Construcións, Instalacións e Obras (*ICIO), o tipo de gravame será 
fixado por cada Concello sen que poida exceder do:

a) 5%
b) 4%
c) 3%
d) 2%

75. Segundo o artigo 110 do Texto Refundido da Lei Reguladora das Facendas Locais, que se 
ocupa da xestión tributaria do IIVTNU…

a) Os suxeitos pasivos están obrigados a presentar ante o Concello a declaración: no caso 
de actos inter vivos, no prazo de 30 días naturais; no caso de actos por causa de morte, 
o prazo será de 6 meses sen posibilidade de prórroga.

b) Os suxeitos pasivos están obrigados a presentar ante o Concello a declaración: no caso 
de actos inter vivos, no prazo de 30 días hábiles; no caso de actos por causa de morte, o 
prazo será de 6 meses sen posibilidade de prórroga.

c) Os suxeitos pasivos están obrigados a presentar ante o Concello a declaración: no caso 
de actos inter vivos, no prazo de 30 días naturais; no caso de actos por causa de morte, 
o prazo será de 6 meses prorrogables ata un ano a solicitude do suxeito pasivo.

d) Os suxeitos pasivos están obrigados a presentar ante o Concello a declaración: no caso 
de actos inter vivos, no prazo de 30 días hábiles; no caso de actos por causa de morte, o 
prazo será de 6 meses prorrogables ata un ano a solicitude do suxeito pasivo

76. Segundo o artigo 59 da Lei Xeral Tributaria, as débedas tributarias poden extinguirse…. 

a) Por pago
b) Por prescrición
c) Por condonación
d) As tres opcións anteriores son correctas

77.  Segundo o artigo 60 da Lei  Xeral  Tributaria,  é admisible  o pago en especie da débeda 
tributaria?

a) Só en período voluntario, se unha lei dispono expresamente.
b) Só en período executivo, se unha lei dispono expresamente.
c) En período voluntario ou executivo, se unha lei dispono expresamente.
d) Nunca é admisible o pago en especie.

78. Segundo o artigo 62 da Lei Xeral Tributaria, no caso de débedas tributarias que derivan 
dunha liquidación practicada pola Administración, o pago en período voluntario, debe facerse:

a) Se a notificación realízase entre o día 1 e 15 de cada mes, desde a data de recepción ata 
o día 20 do mes. Se a notificación realízase entre o día 16 e último de cada mes, desde a 
data de recepción ata o día 5 do mes seguinte.

b) Se a notificación realízase entre o día 1 e 15 de cada mes, desde a data de recepción ata 
o día 20 do mes posterior. Se a notificación realízase entre o día 16 e último de cada 
mes, desde a data de recepción ata o día 5 do segundo mes posterior.

c) Se a notificación realízase entre o día 1 e 15 de cada mes, desde a data de recepción ata 
o día 20 do segundo mes posterior. Se a notificación realízase entre o día 16 e último de 
cada mes, desde a data de recepción ata o día 5 do terceiro mes posterior.
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d) Nos  concretos  prazos  que  indique  a  notificación  practicada  pola  Administración 
Tributaria, segundo a ordenanza fiscal reguladora de cada tributo municipal.

79.  Segundo  o  artigo  62  da  Lei  Xeral  Tributaria,  unha  vez  iniciado  o  período  executivo  e 
notificada a providencia de constrinximento, o pago da débeda tributaria debe facerse:

a) Se a notificación da providencia realízase entre os días 1 e 15 de cada mes, desde a 
data de recepción ata o 20 do devandito mes. Se a notificación da providencia realízase 
entre os días 16 e último de cada mes,  desde a data de recepción ata o 5 do mes 
seguinte.

b) Se a notificación da providencia realízase entre os días 1 e 15 de cada mes, desde a 
data de recepción ata o 20 do mes posterior. Se a notificación da providencia realízase 
entre os días 16 e último de cada mes, desde a data de recepción ata o 5 do segundo 
mes posterior.

c) Nos 15 días hábiles seguintes á recepción da providencia de constrinximento.
d) Nos 20 días hábiles seguintes á recepción da providencia de constrinximento.

80. Segundo o artigo 2 do Regulamento de Bens das Entidades Locais, quen pode ser titular dun 
ben comunal?

a) Calquera Administración Territorial
b) Só os Municipios e as Provincias
c) Só os Municipios
d) Só os Municipios e as Entidades Locais Menores

81. Que principios rexen a negociación colectiva dos funcionarios públicos?

a) Legalidade, obrigatoriedade, boa fe negocial e publicidade.
b) Transparencia,  boa fe  negocial,  cobertura  orzamentaria,  legalidade,  obrigatoriedade  e 

publicidade.
c) Cobertura orzamentaria, legalidade, publicidade e boa fe negocial.
d) Legalidade, obrigatoriedade, cobertura orzamentaria, boa fe negocial e publicidade

82.  Se non hai acordo entre a administración correspondente e a maioría da representación 
sindical, cando se inicia o proceso negociador?

a) No prazo máximo de 1 mes desde que a maioría da representación sindical promóvao.
b) No prazo máximo de 2 meses desde que a maioría da representación sindical promóvao.
c) No prazo máximo de 1 mes desde que a maioría dunha/unha das partes lexitimadas 

promóvao.
d) Ningunha das anteriores é correcta

83. Segundo o artigo 1 da Lei 19/2013 de transparencia, acceso á información pública e bo 
goberno o seu obxecto é:

a) Ampliar e reforzar a transparencia da actividade pública,
b) Regular e garantir o dereito de acceso á información relativa a aquela actividade
c) Establecer as obrigacións de bo goberno que deben cumprir os responsables públicos
d) Todas as respostas anteriores son correctas
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84. A resolución na que se conceda ou denegue o acceso á información, de conformidade coa 
Lei 19/2013 de transparencia, acceso á información pública e bo goberno deberá notificarse ao 
solicitante no prazo

a) Máximo dun mes
b) Mínimo dun mes
c) Máximo de tres meses
d) Non existe prazo

85. O  artigo  32  da  Lei  39/2015,  do  1  de  outubro,  do  procedemento  administrativo  común 
establece que

a) A ampliación do prazo establecido nun procedemento, tanto a pedimento dos interesados 
como a decisión sobre a ampliación, pode producirse antes do vencemento do prazo de 
que se trate. 

b) A ampliación do prazo establecido nun procedemento, tanto a pedimento dos interesados 
como  a  decisión  sobre  a  ampliación,  terán  que  producirse,  en  todo  caso,  antes  do 
vencemento do prazo de que se trate. En ningún caso poderá ser obxecto de ampliación 
un prazo xa vencido

c) A  ampliación  do  prazo  establecido  nun  procedemento  só  pode  producirse  sobre  a 
petición  dos  interesados  e  poderá  recaer  en  calquera  momento  antes  de  ditarse  a 
proposta de resolución que poña fin ao procedemento.

d) Todas as respostas son incorrectas.

86. No procedemento administrativo común que configura a Lei 39/2015, do 1 de outubro, do 
procedemento administrativo común, 

a) A notificación é un requisito de validez do acto.
b) A notificación é un requisito de eficacia do acto.
c) A notificación é un requisito de validez e de eficacia do acto.
d) Todas as respostas son incorrectas

87. Conforme o artigo 36 da Lei 40/2015, do 1 de outubro , do réxime xurídico do Sector Público, 
a proposta de resolución dos procedementos de responsabilidade patrimonial deberá formularse 
no seguinte prazo:

a) De cinco días desde a finalización do trámite de audiencia.
b) De dez días desde a finalización do trámite de audiencia.
c) De quince días desde a finalización do trámite de audiencia.
d) De sete días desde a finalización do trámite de audiencia.

88. Que contido debe ter unha reclamación de responsabilidade patrimonial?

a) Avaliación económica da responsabilidade e firma da solicitante.
b) Alegacións, documentos e informacións, así como proposición de proba concretando os 

medios de proba.
c) A relación de causalidade entre a lesión e o funcionamento do servizo.
d) Todas as alternativas son certas.

89. sinale a opción incorrecta. Segundo os artigos 25 a 29 da Lei 40/2015, do 1 de outubro, do 
réxime xurídico do Sector Público, son principios da potestade sancionadora:

a) Retroactividade.
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b) Responsabilidade.
c) Proporcionalidade.
d) Tipicidade.

90. Segundo o artigo 30 da Lei 40/2015, do 1 de outubro, do réxime xurídico do Sector Público,  
se as leis que as establezan non fixan prazos de prescrición, a infraccións leves prescribirán:

a) Aos dous anos.
b) Ao ano.
c) Aos seis meses.
d) Aos nove meses

91. De conformidade co art.142.2 da LSG e 351 do RLSG, cal dos seguintes non é un acto de 
edificación ou uso do chan sometido a licenza municipal

a) Os muros de contención de terras cuxa altura sexa igual ou superior a metro e medio. 
b) Os parcelamentos de terreos que non formen parte dun proxecto de parcelamento. 
c) A instalación dunha/unha vivenda prefabricada. 
d) A adecuación dos locais para o exercicio dunha/unha actividade.

92. Segundo o artigo 147 da LSG, os actos promovidos polas Administracións Públicas:

a) Con carácter xeral sométense a control municipal 
b) As actividades e obras necesarias de carácter municipal entenderanse autorizadas polo 

acordo  do  órgano  competente  do  concello,  previa  acreditación  no  expediente  do 
cumprimento da normativa de aplicación. 

c) Sométense a control municipal, salvo os exceptuados pola lexislación aplicable 
d) Todas as anteriores son correctas

93. Indique que obrigación das seguintes non corresponde ás entidades colaboradoras segundo 
o artigo 15 da Lei 38/2003, do 17 de novembro, xeneral de Subvencións:

a) Comprobar,  no seu caso,  o cumprimento e efectividade das condicións  ou requisitos 
determinantes  para  o  seu  outorgamento,  así  como  a  realización  da  actividade  e  o 
cumprimento da finalidade que determinen a concesión ou goce da subvención.

b) Cumprir  o  obxectivo,  executar  o  proxecto,  realizar  a  actividade  ou  adoptar  o 
comportamento que fundamenta a concesión das subvencións.

c) Xustificar a entrega dos fondos percibidos ante o órgano concedente da subvención e, no 
seu caso, entregar a xustificación presentada polos beneficiarios.

d) Someterse ás actuacións de comprobación que respecto de a xestión dos estes fondos 
poida efectuar o órgano concedente, así como calquera outras de comprobación e control 
financeiro que poidan realizar os órganos de control competentes, tanto nacionais como 
comunitarios, achegando canta información lle sexa requirida no exercicio das actuacións 
anteriores.

94. As bases da subvención deberán ter o seguinte contido de acordo co artigo 14 da Lei 9/2007, 
do 13 de xuño, de subvencións de Galicia:

a) Indicación de órganos competentes para a instrución e resolución.
b) Indicación dos créditos orzamentarios aos que se imputa a subvención.
c) Medio de notificación ou publicación.
d) Todas as alternativas son certas.
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95. Son contratos suxeitos a regulación harmonizada:

a) Aqueles  que,  por  razón  da  entidade  contratante,  tipo  de  contrato  por  razón  do  seu 
obxecto  e  contía,  teñen  transcendencia  comunitaria  e  regúlanse  polas  directivas 
comunitarias

b) Aqueles  que  pola  entidade  contratante  (Estado),  tipo  de  contrato  (obras)  e  contía 
(2.000.000  €),  teñen  transcendencia  comunitaria  e  regúlanse  polas  directivas 
comunitarias

c) Aqueles relativos aos sectores da auga, a enerxía, os transportes e os servizos postais.
d) Ningunha das respostas é correcta

96. Falando do recurso especial en materia de contratación, cal das seguintes respostas é falsa?

a) A lexitimación  para  interpoñer  o  recurso  só  é  das  persoas físicas  e  xurídicas  cuxos 
dereitos e intereses lexítimos, individuais ou colectivos, se podan ver prexudicadas ou 
podan resultar afectados polas decisións obxecto de recurso.

b) As organizacións sindicais  están lexitimadas para recorrer  pero só é admisible  se os 
motivos da impugnación teñen unha/unha relación directa e incuestionable coa #defensa 
dos intereses corporativos dos traballadores

c) A  organización  empresarial  sectorial  representativa  dos  intereses  afectados,  sen 
necesidade de cumprir outros requisitos. 

d) Todas as respostas son falsas

97. De acordo coa LCSP, cando se utilice un único criterio de adxudicación:

a) Ha de ser obrigatoriamente o prezo.
b) Deberá estar relacionado coa calidade.
c) Pode ser un criterio de rendibilidade, como o custo do ciclo de vida.
d) Nos  contratos  das  Administracións  Públicas  non  pode  haber  un  único  criterio  de 

adxudicación.

98. Cal dos seguintes non é un requisito para que poida cederse un contrato?

a) O prazo para a notificación da resolución sobre a solicitude de autorización será de dous 
meses, transcorrido o cal deberá entenderse outorgada por silencio administrativo.

b) Que o cedente executase polo menos un 20% do importe do contrato se se trata dun 
contrato de servizos.

c) Que o cesionario teña capacidade para contratar coa Administración e a solvencia que 
resulte esixible en función da fase de execución do contrato, debendo estar debidamente 
clasificado en calquera caso, fóra ou non esixida a clasificación ao cedente.

d) Que a cesión se formalice, entre o adxudicatario e o cesionario, en escritura pública.

99. Son contratos de obras aqueles que teñen por obxecto un dos seguintes:

a) A execución dunha/unha obra, illada ou conxuntamente coa redacción do proxecto, ou a 
realización dalgún dos traballos enumerados no Anexo I da LCSP

b) A realización,  por calquera medio, dunha/unha obra que cumpra os requisitos fixados 
pola entidade do sector público contratante que exerza unha/unha influencia decisiva no 
tipo ou o proxecto da obra.

c) Tamén se considerará  «obra»  a  realización  de  traballos  que  modifiquen  a  forma ou 
substancia do terreo ou do seu voo, ou de mellora do medio físico ou natural.
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d) Todas as respostas anteriores son correctas

100. No suposto de modificacións non previstas, se a mesma nace da necesidade de modificar 
un contrato vixente que se derive de circunstancias sobrevindas e que fosen imprevisibles no 
momento en que tivo lugar a licitación do contrato, cal das seguintes condicións non é necesaria 
que se cumpra?

a) Que  a  necesidade  da  modificación  derívese  de  circunstancias  que  una/unha 
Administración dilixente non puidese prever.

b) Que a modificación non altere a natureza global do contrato.
c) Que a modificación do contrato implique unha/unha alteración na súa contía que non 

exceda,  illada  ou  conxuntamente  con  outras  modificacións  acordadas  conforme  este 
artigo, do 50% do seu prezo inicial, IVE excluído.

d) Que o cambio de contratista non fose posible por razóns de tipo económico ou técnico.

PREGUNTAS DE RESERVA:

1. En aplicación do Real Decreto Lexislativo 781/1986, un arquitecto superior pertence a:

a) A Escala de Administración Especial, Subescala técnica, persoal de labores especiais.
b) A Escala de Administración Especial, Subescala de xestión, persoal de labores especiais.
c) A Escala de Administración Especial, Subescala técnica, Técnico superior.
d) A  Escala  de Administración  Xeral,  Subescala  Técnica  de  Administración  Xeral,  clase 

persoal de labores especiais.

2. Segundo o artigo 70 do Real Decreto Lexislativo 5/2015, do 30 de outubro, polo que se aproba 
o  Texto  Refundido  da  Lei  do  Estatuto  Básico  do  Empregado  Público,  indique  a  resposta 
incorrecta en referencia á oferta de emprego público:

a) A  Oferta  de  emprego  público  ou  instrumento  similar aprobarase  anualmente  polos 
órganos de Gobierno das Administracións Públicas. 

b) A Oferta de emprego público ou instrumento similar poderá conter medidas derivadas da 
planificación de recursos humanos

c) A Oferta de emprego público ou instrumento similar deberá ser publicada no Diario oficial 
correspondente.

d) A Oferta de emprego público  ou instrumento similar  deberá desenvolverse dentro do 
prazo improrrogable de 4 anos.

3. Segundo o artigo 16 da Lei 9/2017, do 8 de novembro, de contratos  do Sector Público, os 
contratos de adquisición de programas de computador desenvolvidos a medida considéranse:

a) Un contrato de servizos.
b) Un contrato de subministración.
c) Un contrato privado.
d) Un contrato de subministración de fabricación

4. Nos casos en que a determinación do prezo do contrato de servizos  realícese mediante 
unidades de execución, non terán a consideración de modificacións, a variación que durante a 
correcta execución da prestación prodúzase exclusivamente no número de unidades realmente 
executadas  sobre  as  previstas  no  contrato,  as  cales  poderán  ser  recollidas  na  liquidación, 
sempre que non representen un incremento do gasto superior ao:
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a)  10% do prezo do contrato.
b) 15% do prezo do contrato.
c)  5% do prezo do contrato.
d)  20% do prezo do contrato

5. Son gastos con financiamento afectado:

a) Calquera proxecto de gasto que se financie, en todo ou en parte, con recursos concretos 
que  en  caso  de  non  realizarse  o  gasto  non  poderían  percibirse  ou  se  se  percibiron 
deberían reintegrarse aos axentes que os achegaron.

b) Os servizos financiados con taxas.
c) Os gastos en investimentos,  con independencia de que exista ou *non financiamento 

externo.
d) A “a” e a “c” son correctas.

6. O importe das desviacións de financiamento positivas do exercicio:

a) Incrementa o remanente de tesourería para gastos xerais.
b) Constitúe o remanente de tesourería para gastos con financiamento afectado.
c) Incrementa o resultado orzamentario.
d) Minora o resultado orzamentario

7. Sinale a resposta correcta. De acordo co artigo 5 do Real Decreto 128/2018 do 16 de marzo, a 
función de tesourería comprende:

a) Autorizar, xunto co computador de pagos, os pagos materiais contra as contas bancarias 
da entidade local, 

b) A aprobación do Plan de Disposición de Fondos da Tesourería
c) A subscrición das actas de arqueo.
d) A remisión da información económico financeira  ao Ministerio  de Facenda e Función 

Pública

8. Sinale a resposta incorrecta. De acordo cos artigos 187 e 189 do Real Decreto Lexislativo 
2/2004 do 5 de marzo, así como o artigo 14 da  Lei Orgánica 2/2012, do 27 de abril constitúen 
requisitos da expedición das ordes de pago con cargo aos orzamentos da entidade local, os 
seguintes:

a) Recoller a prioridade das obrigacións contraídas en exercicios  anteriores
b) Recoller a prioridade do pago da débeda pública
c) Os perceptores de subvencións concedidas con cargo ao orzamento da entidade local 

virán obrigados a acreditar, antes de a súa percepción, que se atopan ao corrente das 
súas obrigacións fiscais coa entidade,

d) Recoller a prioridade absoluta dos gastos de persoal

9. Segundo o artigo 5 do Texto Refundido da Lei Reguladora das Facendas Locais, os ingresos 
procedentes do alleamento de *bienes patrimoniais

a) Unicamente poden destinarse a financiar gastos correntes
b) Poden destinarse indistintamente a financiar gastos correntes ou de capital, segundo as 

necesidades da entidade local.
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c) Non  poden  destinarse  a  financiar  gastos  correntes,  salvo  que  se  trate  de  parcelas 
sobrantes  de vías  públicas  non  edificables  ou de efectos  non utilizables  en  servizos 
municipais ou provinciais.

d) Non poden destinarse a financiar gastos correntes, nin sequera no suposto de parcelas 
sobrantes de vías públicas non edificables ou de efectos non utilizables en servizos 
municipais ou provinciais

10. Segundo o artigo 20 do Texto Refundido da Lei Reguladora das Facendas Locais poden 
establecer taxas por algún destes supostos. Sinale o incorrecto:

a) Gardería rural
b) Casas de Baños
c) Celebración de matrimonios
d) Protección Civil
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